
SKYDDANDET AV EJDRAR NA 

På Bengtskär har det visat sig att människan är ejders bästa vän. När havsörnen på 1970-talet blev 
utrotningshotad, började Världsnaturfonden utfodra fåglarna genom att vintertid placera ut kött på kobbar i 
skärgården. Tack vare utfodringen, som pågick i tjugo år, repade sig stammen så väl, att havsörnen inte 
längre är utrotningshotad. Man kan till och med hävda, att stammen blivit för stor. De senaste åren har 
forskare slagit larm om att ejderstammen minskat katastrofalt i skärgården. Ådor (ejderhonor), som ligger 
oskyddade på sina bon, är ett lätt byte för örnarna, och ägg och försvarslösa ungar är smakliga munsbitar för 
dem. 

Örnen har inga naturliga fiender, men den är rädd för människan. Därför kan ejdrarna finna en fristad på 
platser, där människans närvaro håller örnarna på avstånd. En sådan plats är Bengtskär. Innan 
renoveringen av fyren inleddes, häckade 3-5 ådor på ön. Efter att Bengtskär år 1995 öppnats som en musei- 
och besöksfyr, började antalet häckande fåglar öka från år till år. Våren och sommaren 2018 häckade ca 400 
ådor på ön och antalet ungar som kläcktes var långt över ettusen. 

Ejdrarna har under drygt 20 års tid lärt sig, att det är tryggt att bygga bo på Bengtskär. Förutom för örnar får 
de där vara ifred för andra fiender, såsom trutar, kråkor och minkar. De senaste åren har ejdrarna börjat 
stanna kvar i närheten av Bengtskär också efter att ungarna kläckts. Både ådor och ungar söker sig till 
natten upp på klipporna, där ungarna kryper ihop tätt intill varandra i stora, mörka dunklungor, medan ådorna 
håller vakt omkring dem. 

Som ejderskär är Bengtskär unikt i hela världen. I maj och under första delen av juni kan intresserade 
besökare åka till Bengtskär från Kasnäs. 

Ådorna är inte tama, de är vilda fåglar, och för att inte störa häckningen måste man visa dem hänsyn. Man 
får inte gå alltför nära dem, och absolut inte vidröra dem eller deras ungar, men man kan i allmänhet 
betrakta och fotografera dem på ett par meters håll. 
Välkommen att uppleva en vår- eller försommardag bland ruvande ejdrar på Bengtskär! 

 


